
1.Коммунальная гигиена как наука. Задачи основных разделов коммунальной гигиены.

Понятие коммунальной гигиены — "гигиена населенных мест" (от фр. communis — жилище, поселение, 
населенный пункт и греч. hygieinos — приносящий здоровье).
Коммунальная гигиена является самостоятельной отраслью гигиенической науки, которая изучает 
закономерности положительного и отрицательного влияния всех факторов окружающей, внешней и 
внутренней среды и социально-экономических условий на здоровье населения, проживающего в 
населенных пунктах или автономных замкнутых пространствах (космических кораблях, подводных 
лодках), а также закономерности влияния физиологической, бытовой и производственной деятельности 
[...]
ключения. Гигиенические требования к такому способу обезжелезивания питьевой воды заключаются в 
обеспечении чистоты атмосферного воздуха, нагнетаемого в скважину.

Обезжелезивание поверхностных вод осуществляют реагентными методами. В качестве реагентов 
используют сульфат алюминия, известь и хлор. Выбор реагента зависит от данных технологического 
анализа воды. Схема сооружений для реагентного обезжелезивания в принципе не отличается от схемы 
осветления с использованием коагуляции.

Фторирование. Фторирование воды было предложено как эффективное средство снижения 
заболеваемости кариесом зубов. Установлена определенная количественная зависимость между кон-
центрацией фтор-иона в воде и заболеваемостью кариесом зубов (разрушением твердых тканей). На 
развитие кариеса влияют климатические условия (ультрафиолетовые лучи) и характер питания 
(достаточное количество молока, витаминов, микроэлементов). В связи с этим единой оптимальной 
концентрации фтора в питьевой воде установить нельзя. При решении этого вопроса исходят из уровня 
заболеваемости кариесом в районе, обслуживаемом водопроводом, и из требований СанПиН «Питьевая 
вода» о предельной концентрации фтора в зависимости от климатического района. Для оценки 
противокариозной активности фторированной воды следует изучать пораженность детского населения 
кариесом в течение 10 лет после введения фторирования. В 2—3 школах ежегодно в одно и то же время 
года обследуют детей на пораженность кариесом. Если эффективность фторирования невелика, а 
флюороз не обнаруживается, можно несколько увеличить концентрацию фтора в питьевой воде. Если 
при снижении пораженности кариесом флюороз I степени наблюдается более чем в 10% случаев или 
имеются случаи флюороза II степени, концентрацию фтора в воде следует несколько снизить.

К реагентам для фторирования воды предъявляются следующие требования: высокое 
противокариозное действие при меньшей потенциальной токсичности, отсутствие ядовитых примесей 
(мышьяк, соли тяжелых металлов), хорошая растворимость в воде, безопасность для персонала (малое 
пыление), возможно низкая коррозионная активность по отношению к металлам. Наибольшее 
распространение в нашей стране получили фторид натрия, кремнефтористая кислота.

Фтор образует с алюминием коагулянта комплексные соединения, не обладающие противокариозной 
активностью, поэтому фторреагенты целесообразно добавлять после фильтров, перед резервуарами 
чистой воды. При текущем санитарном надзоре следует обращать внимание на точность дозировки 
фторсодержащего реагента. Колебания концентрации фтор-иона при подаче воды в сеть не должны 
превышать 10%. Желательно, чтобы контроль содержания фтор-иона в воде был автоматизирован. 
Операции с фторсодержащими реагентами в целях охраны здоровья персонала должны быть 
максимально герметизированы и механизированы.

Для дефторирования питьевой воды предложено много методов, которые можно разделить на 
реагентные (методы осаждения) и фильтрационные. Реагентные методы основаны на сорбции фтора 
свежеосажденными гидроксидами алюминия или магния. Этот метод рекомендуется при обработке 
поверхностных вод, когда, кроме дефторирования, требуются еще осветление и обесцвечивание. Тех-
нологическая схема состоит из вертикального смесителя, осветлителя со слоем взвешенного осадка и 
скорого фильтра.

Наиболее эффективна фильтрация воды через слой активированного оксида алюминия, играющего 
роль анионита. Регенерация фильтра производится 1 — 1,5% раствором сульфата алюминия. Этим 
методом удается снизить содержание фтора до концентрации менее 1 мг/л.



Использовать воду с высоким содержанием фторидов можно и без дефторирования. Если на 
территории водозабора наряду с водоносными горизонтами с высокой концентрацией фтора есть пласты, 
содержащие воду с его низкой концентрацией, воду обоих источников смешивают в пропорциях, 
обеспечивающих требования СанПиН к содержанию фтора.
Опреснение. В связи с необходимостью хозяйственного освоения территорий, не имеющих источников 
пресной воды, опреснение становится все более актуальной санитарно-технической проблемой. 
Широкому применению опреснения препятствовали его высокая энергоемкость и дороговизна. Однако 
развитие энергетики, особенно атомной, и совершенствование методов опреснения позволили снизить 
стоимость обработки воды до уровня, позволяющего применять опреснение в масштабах большого 
города. Наиболее распространенными методами опреснения воды на коммунальных водопроводах 
являются дистилляция, ионный обмен, электродиализ и гиперфильтрация.

Метод дистилляции основан на выпаривании воды с последующей конденсацией. Дистилляция 
экономически целесообразна при содержании солей в исходной воде выше 8 мг/л.

Недостатками дистилляции являются плохие органолептические свойства воды вследствие 
поступления в нее продуктов термического разложения органических веществ и низкая минерализация.

Привкусы и запахи устраняют путем фильтрования дистиллята через активированный березовый уголь. 
Для оптимизации минерального состава к дистилляту добавляют определенное количество 
необработанной воды либо пропускают дистиллят, предварительно насыщенный углекислотой, через 
мраморную крошку или доломит; при этом вода насыщается солями кальция.

При опреснении воды ионообменным методом ее последовательно пропускают через Н-катионитовые 
и ОН-анионитовые фильтры. Ионообменный метод рентабелен для солоноватых вод (до 3 г/л) и на 
установках невысокой производительности. Ионообменные смолы должны быть изучены в токсиколого-
гигиеническом плане и официально разрешены Минздравом России для применения в питьевом 
водоснабжении.

Метод электролиза основан на том, что при пропускании постоянного тока через воду положительно 
заряженные катионы растворенных в ней солей движутся к погруженному в опресняемую воду катоду, а 
отрицательно заряженные — к аноду. Если емкость, через которую пропускают ток, разделить 
селективно проницаемыми для катионов и анионов мембранами на 3 части: анодную, катодную и 
среднюю (рабочую), то постепенно большая часть катионов будет перенесена электрическим током в 
катодное, анионов — в анодное пространство, а вода в рабочем пространстве опреснится. Отечественная 
промышленность выпускает электродиализные установки производительностью от 12 до 1000 м3/сут.

Гиперфильтрацией называют процесс фильтрования воды через полупроницаемые мембраны, 
задерживающие гидратированные ионы солей и молекулы органических соединений. 
Гиперфильтрационная мембрана должна быть достаточно прочной, чтобы выдержать значительную 
нагрузку при прохождении через нее воды. По форме мембраны бывают листовые и трубчатые. 
Гиперфильтрационный аппарат представляет собой набор мембранных элементов и приспособлений, 
обеспечивающих их работу. Блочная конструкция аппарата позволяет быстро производить монтаж и 
замену вышедших из строя элементов.

24.Безреагентные методы осветления питьевой воды. Виды установок, их устройство и принципы 
работы.

Осветление и обесцвечивание. Осветление является основным технологическим процессом 
улучшения органолептических свойств воды. Оно заключается в освобождении воды от взвешенных 
веществ, определяющих мутность воды. Взвешенные в воде вещества различаются по плотности и 
размерам составляющих их частиц, от которых зависит скорость их выпадения в осадок. Скорость 
выпадения частиц взвеси при температуре воды 10 °С носит название гидравлической 
постоянной частиц.

Большие различия гидравлической постоянной предполагают использование разных методов 
освобождения воды от тех или иных фракций взвеси. Традиционными методами осветления воды, ме-
ханическим отстаиванием и фильтрацией, удается задержать взвешенные частицы более 0,001 мм. Для 
удаления из воды коллоидов необходимо предварительное разрушение их структуры 
методом коагуляции.

Коагуляцией называется процесс укрупнения, агрегации коллоидных и тонкодисперсных примесей 
воды вследствие их взаимного слипания под действием сил молекулярного притяжения.



Коагуляция примесей воды позволяет ускорить осветление и обесцвечивание. Коагуляция происходит 
под влиянием химических реагентов - коагулянтов, которые либо нарушают агрегативную устойчивость 
примесей воды, либо образуют коллоиды, сорбирующие примеси воды. В качестве коагулянтов чаще 
всего используют соли алюминия или железа.

В практике водоподготовки известны два вида коагуляции — коагуляция в толще зернистой загрузки 
фильтра (контактная коагуляция) и коагуляция, происходящая в камерах хлопьеобразования (коагуляция 
в свободном объеме).

Механизм контактной коагуляции — нарушение агрегативной устойчивости коллоидных примесей 
воды в результате устранения или снижения до очень малых значений заряда мицеллы. При добавлении к 
обрабатываемой воде коагулянта, например сульфата алюминия, происходит его гидролиз с 
образованием трехвалентного иона алюминия:
A12(S04)3 + 6Н20 = 2AF + 3S04

2 + 6Н+ + 60Нˉ.
Ионы алюминия нейтрализуют заряд коллоидных частиц примесей воды и тем самым нарушают их 

агрегативную устойчивость. Лишенные устойчивости коллоидные частицы, проходя с потоком воды 
через фильтр (контактный осветлитель), адсорбируются на поверхности частиц зернистой загрузки 
фильтра под влиянием сил межмолекулярного взаимодействия. Это приводит к осветлению и обесцве-
чиванию воды.

Механизм коагуляции в свободном объеме имеет иной характер. Так же как и при контактной 
коагуляции, введение в обрабатываемую воду сульфата алюминия обусловливает нейтрализацию заряда 
природных коллоидов воды и снижение их агрегативной устойчивости. Этот процесс протекает очень 
быстро и заканчивается при установлении равновесия между катионами коагулянта и мицеллами при-
родных коллоидов. После этого начинается образование гидроксида алюминия как в результате 
гидролиза:

А1 2(S04)3+ 6Н20 = 2А1(ОН)з + 3H2S04,
так и путем взаимодействия коагулянта с присутствующими в воде карбонатами и бикарбонатами 
(резервная щелочность воды):

A12(S04)j +ЗСа(НС03)2 = 2А1(ОН)з + 3CaS04+ 6С02.
Гидроксид алюминия имеет коллоидную структуру (золь), вследствие чего обладает развитой 

поверхностью, сорбирующей примеси воды, в том числе природные коллоиды, потерявшие агрегативную 
устойчивость.

Гидролиз коагулянта является обратимой реакцией, и на его полноту влияет активная реакция воды. 
Понижение pH подавляет гидролиз солей слабых оснований, каким является сульфат алюминия. При 
повышении pH образуется отрицательно заряженный алюминат- ион [А 102] , не приводящий к 
коагуляции. Приемлемое для гидролиза значение pH 4,3-7,6, оптимальное - 5,5-6,5.

На эффективность коагуляции влияют также количество грубой взвеси, частицы которой служат 
своеобразными «ядрами коагуляции», интенсивность перемешивания, температура воды.

Очевидно, что для вод различного состава нужны разные дозы коагулянта. Предварительный расчет 
оптимальной дозы производят с учетом щелочности и цветности обрабатываемой воды. Однако 
сложность физико-химических процессов, приводящих к коагуляции, заставляет уточнять 
предварительно рассчитанную дозу опытным путем.

Для ускорения коагуляции и интенсификации работы очистных сооружений применяют так 
называемые флоккулянты — высокомолекулярные синтетические соединения. Различают флоккулянты 
анионного (полиакриламид, К-4, К-6, активированная кремниевая кислота) и катионного (например, ВА-
2) типа. Применение флоккулянтов анионного типа требует предварительной обработки воды 
коагулянтом, использование катионных флоккулянтов — предварительного введения коагулянта не 
предполагает. Флоккулянты позволяют ускорить коагуляцию, увеличить скорость движения воды в 
отстойниках, уменьшить время отстаивания путем увеличения скорости осаждения хлопьев, повысить 
скорость фильтрования и продолжительность фильтроцикла.

Ассортимент веществ с флоккулирующими свойствами постоянно расширяется. Для применения в 
централизованном питьевом водоснабжении допускаются лишь флоккулянты, прошедшие гигиени-
ческую апробацию и имеющие нормированные ПДК.

В составе сооружений для коагуляции в свободном объеме должны быть дозатор, смеситель и камера 
хлопьеобразования. Назначение сооружений ясно из их названия. Существует множество конструкций, 
различающихся материалоемкостью, сложностью монтажа и эксплуатации, эффективностью работы и 
производительностью.



Коагуляция только подготавливает воду для дальнейшей обработки — осветления и обесцвечивания и в 
этом смысле не является самостоятельным процессом. В ряде случаев в схеме подготовки питьевой воды 
коагуляцию не обозначают.

Первым этапом осветления водопроводной воды, прошедшей или не прошедшей коагуляцию, является 
осаждение взвешенных веществ в отстойниках. В отстойнике движение воды замедлено при увеличении 
сечения потока. Осаждением удается удалить из воды грубодисперсные примеси (частицы размером до 
0,01 мм). В зависимости от направления движения воды различают горизонтальные и вертикальные 
отстойники.

Горизонтальный отстойник (рис. 2) представляет собой прямоугольный, вытянутый в направлении 
движения воды резервуар, снабженный приспособлениями для сообщения воде ламинарного течения. 
Дно горизонтального отстойника имеет наклон в сторону входной части, где находится приямок для 
сбора осадка. Осветляемая вода поступает через водосливной лоток и далее через дырчатую перегородку 
с одной из торцовых сторон отстойника, а выходит с другой торцовой стороны также через дырчатую 
перегородку и затем

Рис. 2. Горизонтальный отстойник.
U — гидравлическая постоянная, V — скорость потока.
       

через лоток. Обычно отстойник разбивают на ряд параллельно работающих коридоров шириной не более 
6 м. Горизонтальные отстойники применяют на станциях водоподготовки производительностью 30 ООО 
м3/сут и более.

Перспективным методом интенсификации осаждения примесей воды является отстаивание в тонком 
слое. Этот прием используют в отстойниках с тонкослойными модулями. Тонкослойный модуль 
представляет собой блок из металла, напоминающий пчелиные соты, размером 1x1,5 м. Соты имеют 
сечение 0,15x0,005 м, длина канала 1,2-1,5 м. Тонкослойный модуль помещается в зоне осаждения го-
ризонтального отстойника под углом до 40° к горизонтали. Производительность отстойника с 
тонкослойным модулем возрастает пропорционально внесенной площади пластин модуля.

Вертикальный отстойник (рис. 3) — резервуар конической или пирамидальной формы. В центре 
резервуара помещается металлическая труба, в верхнюю часть которой поступает осветляемая вода. При 
включении в схему обработки воды процесса коагуляции центральная труба служит камерой 
хлопьеобразования. Пройдя ее сверху вниз, осветляемая вода поступает в зону осаждения, которую 
проходит по всему ее сечению снизу вверх с небольшой скоростью.

Рис. 3. Вертикальный отстойник.
1 , 2 -  соответственно подача сырой и отвод обработанной воды; 3 - сброс осадка, 4 — камера 
хлопьеобразования, 5 — кольцевой сборный лоток.

Осветленная вода переливается через борт отстойника в круговой желоб. Осадок, накапливающийся в 
нижней части отстойника, периодически (1-2 раза в сутки) удаляют без выключения отстойника из 
работы, открывая задвижку на выпускной трубе. Скорость восходящего потока воды в вертикальном 
отстойнике определяется по данным лабораторного эксперимента с водой источника или по данным 
эксплуатации отстойников, работающих в аналогичных условиях; обычно она составляет 0,4-0,6 мм/с. 
Преимуществом вертикальных отстойников является малая площадь; их рекомендуется применять на 
водопроводах небольшой производительности (до 3000 м3/сут).



Осветление коагулированной воды происходит значительно интенсивнее, если осветляемая вода 
проходит через слой ранее образованного осадка, находящегося во взвешенном состоянии. Контакт воды 
с осадком способствует получению более крупных и плотных хлопьев, чем в отстойниках, резко 
улучшает гидравлическую характеристику взвеси. Это свойство взвешенного осадка было использовано 
отечественными инженерами для разработки принципиально новых типов водоочистных сооружений 
— осветлителей с взвешенным осадком. В таких осветлителях процесс осветления происходит 